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ÖZKAN BARDAKÇI* 

Hűség, hűbéri függés  
és egyéni ambíciók 

Kísérlet a tizenöt éves háborúban harcoló  
külhoni nemesek tipizálására

Szalézi Szent Ferenc temetési beszédében, amelyet Mercœur hercege és a tizenöt 
éves háborúban elesett katonák tiszteletére írt, megalkotta azt a hivatalos narra-
tívát, amely a háborút a kereszténységet védelmező feddhetetlen vitézek története-
ként mutatta be.1 Ebben a narratívában a hangsúly a harcba indulók hitén, vallásos 
elkötelezettségén volt. Más beszámolók ugyanakkor árnyalják a Szalézi Szent Ferenc 
művének középpontjában álló, a hitéért harcoló nemes képét, és ellentmondáso-
sabb, egyúttal emberibb portrét rajzolnak a  katonáskodó nemesekről.2 Igaz, né-
hány mondatban Szalézi Szent Ferenc is felvázolta a magyarországi hadi esemé-
nyek – erősen idealizált – képét, egy olyan 16. század végi háborúét, amely elsősor-
ban egy hűbérúr szolgálatában végzett hadi szolgálat volt. Közelebbről is 
megvizsgálhatjuk azonban a tizenöt éves háború idején a Duna-völgyben harcolók 
helyzetét, valamint azt is, hogy hadba vonulásuknak milyen mozgatórugói voltak.3 

II. Rudolf német-római császár azzal a kéréssel fordult testvéréhez, Habs-
burg Ernő főherceghez (1553–1595), Spanyol Németalföld főkormányzójához, 
hogy küldjön rátermett katonákat, akik egyaránt jó vezetők és jó stratégák. A csá-
szár egyik levelében olvasható azoknak a nemeseknek a neve, akik készek voltak 
harcba szállni Magyarországon.4 Testvére, aki tudott az 1596. év sorozatos katonai 
kudar cairól és a mezőkeresztesi csata tábornokainak rossz stratégiai döntéseiről, 
felhívta a császár figyelmét több olyan tisztre is, akiknek képességei közismertek 
voltak, és akik általános megbecsülésnek örvendtek.5 Javaslatai nem meglepőek 
annak fényében, hogy már a tizenöt éves háború kezdetétől fogva számos európai 
katona szegődött el a  Habsburg-ház szolgálatába, gyakorlati megfontolásokból 
éppúgy, mint meggyőződésből.6 A legnevezetesebbek közülük Karl von Mansfeld, 
Adolf von Schwarzenberg, Hermann Christoph von Russworm, Giorgo Basta, vagy 
éppen maga Mercœur hercege. Mindannyian arra törekedtek, hogy megvédjék 
családjukat, kultúrájukat, illetve politikai és katonai befolyásukat a  Német-római 

*  A szerző az Université de Strasbourg Centre de Recherche Universitaire Lorrain d’Histoire kutatója.
1  François de Sales, 1602.
2  Sahin-Tóth, 1997; Poumarède, 2004; Bardakçı, 2021.
3  Dupront, 1997; Sahin-Tóth 1997; Poumarède, 2004; Chaline, 2009.
4  ÖStA KA AFA 1595/4/ad3g.
5  Hatvani, 1859. 86–87.
6  Wilson, 2009.
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Birodalom ban, amely előbb-utóbb kitüntette őket. Elköteleződésük, tetteik és sze-
repük még újabb kutatásra vár, mivel a francia történettudomány ez idáig mosto-
hán bánt ezekkel a magas rangú tisztekkel és kevésbé ismert társaikkal, annak elle-
nére, hogy mindegyikük meghatározó szerepet játszott a magyarországi hadjáratot 
érintő birodalmi döntéshozatalban.

Munkám Laurent Bourquin a királyság szolgálatába szegődő cham pagne-i 
nemességgel foglalkozó tanulmánya irányvonalát követi.7 Az említett nemesek nem 
vettek részt a király által kezdeményezett mindegyik távoli katonai hadjáratban, a sa-
ját vidékük, javaik és földjeik védelmében azonban minden esetben fegyvert fogtak, 
és ezzel a korona érdekeit is szolgálták. A szolgálat fejében megfelelő anyagi és erköl-
csi jutalmazást vártak el. Valószínűnek tűnik, hogy hasonló elképzelések jellemezték 
azokat a lotaringiai, vallon vagy francia tiszteket is, akik a Habsburg-ház mellett száll-
tak síkra Magyarországon. Ezek a katonák a császár szolgálatába álltak, és szolgálatu-
kat olyan egyéni és kollektív kapocsként értelmezték, amely a hűbéreseket az önát-
adás és az ezért nyújtott ellenszolgáltatások rendszerében köti a hűbérúrhoz.8 

A császári lobogó alatt szolgálók gyakorlati hasznot várva, konkrét elvárá-
sokkal és a siker reményében köteleződtek el a Habsburgok ügye mellett. Döntésük 
létfontosságú volt, mivel az erődítményépítés újításainak köszönhetően a Porta fölé-
nye egyre nyomasztóbbá vált az osztrák–oszmán határvidékeken.9 A mohácsi csatát 
és a török magyarországi térfoglalását követően az 1568-ban megkötött drinápolyi 
béke rögzítette az új osztrák–török határokat.10 A tizenöt éves háborúval – vagy aho-
gyan a  nemzetközi historiográfiában hívják, a  hosszú háborúval (1593–1606)  – 
a magyar mágnások és a prágai hatalom az elveszett területek visszaszerzésére töre-
kedtek. Ez az összecsapás egyúttal magával hozta, hogy a  magyar nemesség és 
II. Rudolf új hatalmi viszonyokat alakított ki Magyarországon.11 

A határterület ráadásul a Habsburg, a magyar és az európai hatalmak ér-
deklődésének középpontjában állt.12 A Habsburgokat szolgáló tisztek több külön-
böző államból és régióból (Lotaringia, Vallónia és Franciaország) verbuválódtak. 
Közös bennük, hogy (önkéntes) száműzetésüket Magyarország mocsaras csata-
mezőin töltötték – néhányan személyes ambícióiktól hajtva, míg mások származási 
országuk érdekében jártak el. Fizikai közelségük a Habsburg uralkodói központhoz 
lehetővé tette ezeknek a tiszteknek, hogy befolyást gyakoroljanak az udvari dönté-
sek meghozatalára, különösen azokéra, amelyek a kereszténység és az oszmánok 
között húzódó limest érintették. A zsoldosok némelyikét erőszakosnak írták le, pél-
dául Caroline Finkel vagy Sahin-Tóth Péter.13 Géraud Poumarède a „török háborúk” 
egyes szereplőinek katonai profilját elemezve olyan karrierkatonákról beszélt, akik 

 7  Bourquin, 1994; Constant, 2004.
 8  Lásd erről újabban: Foa–Gellard–Haan, 2023.
 9  Pálffy, 2000; Hegyi, 2007; Hegyi, 2018.
10  A mohácsi csatáról lásd: Emecen, 2007; B. Szabó–Tóth, 2009. A drinápolyi békéről lásd: Ágoston, 2003.
11  Finkel, 1988; Niederkorn, 1993; Sahin-Tóth, 1997; Tóth, 2000.
12  Evans, 1973.
13  Finkel, 1992. Vö. Sahin-Tóth, 1994.
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ritkán vettek részt a tényleges ütközetekben,14 ezért elkötelezettségük és valódi há-
borús bevethetőségük megkérdőjeleződött. 

Ebben a  tanulmányban a  II.  Rudolf magyarországi háborújában szolgáló 
európai tisztek egyéni és kollektív pályáját követem nyomon az 1593–1606 között 
kelt, a  végeken alkalmazott katonák neveit tartalmazó szerződésekre (Bestallun-
gen) építve, illetve franciaországi és ausztriai levéltári anyagok feldolgozásával. Kü-
lönböző francia, vallon, lotaringiai, itáliai nemesekről van szó, akik mind a Habsbur-
gok szolgálatába szegődtek a háború során. Célom, hogy megragadjam motivációi-
kat és karrierépítési stratégiáikat, továbbá hogy pontosabb képet nyújtsak az 
uralkodó magyarországi politikájáról, aki ugyanis azért is alkalmazta ezeket az oly-
kor nem teljesen megbízhatónak látszó férfiakat, hogy jelenlétükkel és tetteikkel 
megerősítsék hatalmát a magyar végeken.

Hosszan szolgáló hadvezérek 

Az a tény, hogy az udvar már a magyarországi hadjárat kezdetétől fogva fogadott 
fel külföldi tiszteket, korántsem magától értetődő, inkább a Német-római Biroda-
lom újabb birodalmi politikájába illeszkedik.15 A Habsburg-udvar úgy döntött, hogy 
mind háborús, mind békeidőkben fegyverben tartja azokat a nagy létszámú gyalo-
gos seregeket, amelyek az esetleges oszmán visszahódítási kísérletektől védték a 
magyarországi végvidékeket. Ebben a  keretben a  szolgálatba szegődő nemesek 
döntéseiben a személyes motivációk mellett az uralkodó és még inkább a különbö-
ző hadvezérek szándékai is szerepet játszottak.

A birodalmi seregek vezetésének dicsősége

A Habsburg-udvar a 16. század második felében – még azelőtt, hogy az Ausztriai- ház 
és a Fényes Porta közötti újbóli ellenségeskedés megkezdődött volna – 17–27 ezer 
főt rendelt végvidéki helyőrségi szolgálatra (1. táblázat).16 A csapatok készenlétben 
tartása a végeken azt a célt szolgálta, hogy a megtartott városok és földjeik biztonság-
ban legyenek egy esetleges oszmán betörés esetén.

1. táblázat. A végvárak száma és a bennük szolgáló katonaság létszáma a 16. század második felében

Év Végvár (db) Katonaság létszáma (fő)

1556 kb. 80 16 982

1572     128 19 861

1576     123 27 013

1582     118 21 148

1593     171 27 493

14  Poumarède, 2004.
15  Pálffy, 2000.  
16  Pálffy, 2003. 24.
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Az  ellenségeskedés kiújulása következtében a  Német-római Birodalom 
kénytelen volt újabb csapatokat toborozni, hogy feltöltse és készenlétbe helyezze 
a végvárakat. A Habsburg-udvar tekintélyes mennyiségben alkalmazott a Német- 
római Birodalom területéről származó tapasztalt katonákat.17 Ezzel párhuzamosan 
a magyar főnemesség is részt vállalt a háborús erőfeszítésekből, amikor hajdúkat 
toborzott, akik a rohamok alkalmával nélkülözhetetlenek voltak a hadsereg számá-
ra.18 A császár emellett a haderő megnövelése érdekében az európai uralkodók, 
valamint „háborús vállalkozók” segítségét is kérte. Utóbbiak feladata az volt, hogy 
főként a Habsburg-területeken túlról fogadjanak fel zsoldosokat. Hogy ezt megte-
hessék, II. Rudolf embereinek a helyi hatalmak engedélyére, sőt, hozzájárulására 
volt szüksége. A Habsburg-ház leginkább a  tőle függő vagy vazallus államokban 
igyekezett nagy számban katonákat verbuválni, például a Savoyai Hercegségben 
vagy egyes itáliai királyságokban.19 A császár toborzói eljutottak Lotaringiába, a Rajna- 
vidékre és Németalföldre is.20 Gyakorlati okokból legelőször a végvidékeken láttak 
munkához, ahol könnyebb volt önkéntesekre lelni, és ahol a Habsburgokkal szövet-
séges fejedelmek támogatására szólító felhívások még ismertek voltak a lakosság 
körében. Így a császárnak nyújtott szolgálat helyi, regionális jelentőséget is kapott, 
ami hozzájárult a háborús erőfeszítések fokozásához.

A mobilizáció Karl von Mansfeld kinevezésével kezdődött meg, majd test-
vére, II. Peter Ernst von Mansfeld, Adolf von Schwarzenberg, Hermann von Russ-
worm, Jean T’Serclaes és La Motte ezredes is szolgálatba lépett. Karl von Mansfeld 
a  birodalom iránti hűségét hangsúlyozta.21 Mansfeldet II.  Rudolf emelte hercegi 
rangra, és a vele ápolt szoros kapcsolat mellett remekül ki tudta használni azokat a 
kötelékeket is, amelyek II. Fülöp spanyol királyhoz fűzték.22 Ahogy Spanyol Német-
alföld számos nemese, a Habsburgokhoz való csatlakozástól ő is gyors előmene-
telt, bevételi lehetőségeket és társadalmi megbecsültséget remélt. A magyarországi 
hadjárat lehetőséget nyújtott neki, hogy újraélessze, fenntartsa, sőt, magasabb 
szintre emelje ősi nemesi családja katonai hagyományait.23 

Karl von Mansfeldet Alexander von Velin egyik jelentése a háború művé-
szetében jártas katonaként jellemzi, aki képes lehet kiűzni a törököt Magyarország-
ról.24 Hogy ezt valóban megtehesse, a tisztnek tapasztalt katonákra, egyúttal hithű 

17  ÖStA MEA Reichstagakten (RA), fasc. 57, fol. 88v–100v.; ÖStA KA Bestallungen (Best.), 464/1593.
18  Czigány, 2004.
19  Pálffy Géza szerint ez volt az első olyan modern háború Magyarország történetében, amelyet főleg ide-

gen hadak vívtak: Pálffy, 2009. 366. Vö. Brancucci, 1982. 193–203.; Niederkorn, 1993. 70–102.
20  A  lotaringiaiakra vonatkozólag lásd: ÖStA KA AFA Karton 38, 1597/7/ad9.; BNF Ms. Fr. 7128, fol. 4.; 

ÖStA KA Prot-Wien, Band 200, 1598, Exp., fol. 609. A németalföldi csapatokról lásd: HHStA Belgische 
Korrespondenz, Karton 7, Konv. 3, fol. 45. Vö. Sahin-Tóth, 1997. 287–436.

21  ÖStA KA AFA 1595/4/3.; ÖStA KA Best. 614/1598.
22  Krüssmann, 2010. 27–30.
23  Jankowski, 2005.
24  ÖStA KA AFA 1595/4/3.
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katolikusokra volt szüksége.25 Mansfeld vállalta, hogy felfogad II. Rudolfnak tizen-
két vértesszázadot, tizenhárom lovasszázadot és hatezer gyalogost.26 

Mátyás főherceg Szolnok felé indult,27 Mansfeld pedig egyesítette a vallon 
csapatokat a birodalmi seregekkel, és az Esztergom visszafoglalásáért vívott csatát 
vezette 1595-ben.28 Jacques de Thou beszámolója szerint Karl von Mansfeld kitűnt 
zsenialitásával, és nagyszerű hadvezéri képességeiről hamar tudomást szereztek a bi-
rodalmi seregben. Az esztergomi ütközet előtt „a sereg minden egységéhez elment, 
hogy lelkesítse a  katonákat”, és „ékesszólásának párja nem akadt”.29 A  Szinán-
pasazádé Mehmed fővezérrel való összecsapás során Mansfeld eredményesen han-
golta össze a saját csapatai mozgását a Pálffy György vezette egységekével és Achi-
court bárójának flamand csapataiéval. Mansfeld katonái Jacques de Thou beszámo-
lója szerint kiemelkedtek a hadviselő felek közül.30 A csatában való részvétel a vallon 
harcosok sajátos identitásának forrása lett, míg parancsnokuk megkülönböztetett, 
még annál is nagyobb figyelemnek örvendhetett, ami amúgy is megillette a császár 
nevében egy nemzetközi összetételű hadsereget irányító hadvezért.

Hadvezérek Lotaringiából is érkeztek. 1596 áprilisában báró Georges 
Bayer de Boppart a már 1593 óta a birodalom határainak védelmén munkálkodó 
II. Rudolfhoz és udvarához fordult. Őt is toborzással bízták meg: a Bestallung sze-
rint31 ezer nehézfegyverzetű lovast és kétezer lotaringiai és francia gyalogost állított 
ki, így végül egy háromezer fős „francia regiment” élén állt. Boppart csapatainak 
Rittmeistere [lovaskapitánya], Jean de Pouilly, Hugne ura köteles volt továbbá öt-
száz lotaringiai lovast kiállítani.32 Egy 1597. július 2-án, Nancyban kelt adóslevél 
szerint Boppart „őfelsége a császár szolgálatában álló” gyalogsági és lovassági „ez-
redes”.33 Sikerült a különösen veszélyes ellenfélnek ígérkező törökökkel szemben 
a lehető legtöbb katonát maga mellé rendelnie a hosszú és fáradságos hadművele-
tek idejére. Jacques de Bongars, IV. Henrik birodalmi követe 1597-ben számolt be 
a lotaringiai báró katonaállítási nehézségeiről, illetve még inkább arról, hogy a kato-
nák között közönséges bűnözők is megjelentek, akiknek egyetlen céljuk Francia-
ország elhagyása és a büntetés elkerülése volt.34 A felmerülő nehézségek ellenére 
a báró csapataival 1597-ben részt vett Pápa visszafoglalásában, valamint Győr ost-
romában is. A „francia regiment” hamar mindössze két egységre olvadt, 1598 tava-
szán azonban új felkelőkkel egészült ki,35 II. Rudolf pedig bizalmáról biztosította 
a lotaringiai bárót. 

25  Uo.
26  ÖStA KA AFA 1595/4/3b. Vö. Heischmann, 1925. 205.
27  Hegyi, 1995. 82–91.; Bagi, 2001.
28  Tóth, 2000. 168–176.
29  Thou, 1737. 678.
30  Uo. 674.
31  ÖStA KA AFA 1596/4/13.
32  „Maximilianus pro verordnung bey des Von Papart Compagnien Rittmaister, dass Er sich strachs mit seinen 

Reittern ins leger begebe.” ÖStA KA Prot-Wien, Band 198 (1597), Exp., fol. 580.
33  Chartes, 1877. 626.
34  Bongars, 1695. 571.
35  ÖStA KA Prot-Wien, Band 198 (1597), Exp., fol. 338.
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Az  1598-ban kelt Bestallunghoz csatolt jegyzőkönyv szerint császári tiszt-
viselők közreműködésével jött létre a megegyezés, amely tartalmazza az új szerző-
dés feltételeit, a megbízatás anyagi vonatkozásait.36 Az egyezségből megismerhető, 
hogy a szolgálatot vállalók mit vártak el az uralkodótól, jelesül feljebb jutást a katonai 
ranglétrán, illetve különböző kitüntetéseket. Boppart Buda 1598. évi ostroma során 
életét vesztette, serege azonban két lotaringiai előkelő – előbb Vaubecourt bárója, 
majd Jean de Pouilly – vezetése alatt megmaradt az uralkodó szolgálatában. 

Rajtuk kívül még egy lotaringiai származású tiszt állt be II.  Rudolf katonái 
közé, aki, miután Mansfeld és Schwarzenberg is elhunyt, újból alkalmas személyt ke-
resett seregei élére. Több név is felmerült, köztük Philippe-Emmanuel de Mercœuré, 
aki – miután vereséget szenvedett IV. Henrik francia királytól – lotaringiai és spanyol 
segítséget kért ahhoz, hogy részt vehessen a magyarországi törökellenes harcokban 
a Német-római Birodalom kötelékében. A birodalmi szolgálat ideális megoldásnak 
tűnt a herceg tekintélyének fenntartására: egyrészt, mert a császár továbbra is a ke-
reszténység első számú uralkodójának számított, másrészt, mert a Republica christiana 
védelme a legnemesebb feladat volt, amelyre csak egy főúr vállalkozhatott.37 

Újabb dicsőség: Erdély védelme

A hadsereg többnemzetiségű összetétele a háború olyan kulcsfiguráin múlott, mint 
amilyen Giorgio Basta is volt. Mivel Franciaországban és Németalföldön Alessandro 
Farnesének szolgált egészen annak 1592-ben bekövetkezett haláláig, Basta ígéretes 
németalföldi karriert adott fel, amikor 1597. április 29-én más itáliai tisztekkel együtt 
II. Rudolf szolgálatába lépett, és csakhamar a császári seregek fővezérének a he-
lyettese lett (General Obrist-Feldmarschall-Leutnant). Már ugyanebben az évben 
több magyarországi hadműveletben is részt vett.38 A tapasztalt hadvezért az uralko-
dó is igyekezett megtartani seregében. A császár egy évvel később a könnyűlovas-
ság tábornokává léptette elő (General über die geringe Reiterei), és engedélyezte 
neki, hogy Németalföldre utazzon.39 Basta a birodalomba való visszaérkezése után 
értesült arról, hogy időközben Adolf Schwarzenberget nevezték ki a birodalmi se-
regek fővezérének. Basta sérelmezte ezt a  fejleményt, és visszautasította, hogy 
Schwarzenberg szolgálatába álljon, így más, kulcsfontosságú pozícióba helyezték: 
General Obrist-Zeugmeister lett, vagyis a tüzérségért és a  hadsereg hadianyag-
ellátá sáért felelős főhadszertárnokká nevezték ki.40

Basta 1598 augusztusában Miksa főherceg seregének tábornoka lett,41 és 
ebben a beosztásában csapott össze a Szaturdzsi Mehmed pasa vezette törökökkel 
Váradon (1598. szeptember 29. – november 3.).42 1598. február 25-től kezdve ka-

36  ÖStA KA Best. 576, fol. 718.
37  Bardakçı, 2022.
38  Benda, 1983.; Tóth, 2000. 265–283.
39  ÖStA KA HKR Protokolle (Pr.) Registratur Band 199, fol. 12.
40  ÖStA KA HKR Pr. Expedit, Band 200, fol. 13. no. 75.
41  ÖStA KA AFA 1598. augusztus 13.
42  ÖStA KA AFA 1598. május 5. Vö. Emecen, 1997.
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tonai előmenetele szorosan kötődött Felső-Magyarországhoz és Erdélyhez, mivel 
Felső-Magyarország megbízott katonai vezetőjének (Verwalter des Feldoberstam-
tes in Oberungarn), vagyis kassai főkapitánynak nevezték ki.43 Basta az erdélyi bo-
nyodalmak közepében találta magát, 1599-ben ugyanis Báthory Zsigmond fejede-
lem unokatestvérét, Báthory András bíborost jelölte ki utódjául,44 II. Rudolf ugyan-
akkor azt az utasítást adta Bastának és Vitéz Mihály havasalföldi fejedelemnek, aki 
fel lázadt a  Fényes Porta ellen, hogy döntsék meg a  bíboros-fejedelem uralmát, 
aki viszont szövetségre lépett a törökkel. Basta a konfliktus kirobbanásától kezdve 
sem anyagi támogatást, sem katonákat nem kapott, így Vitéz Mihályra hagyta 
Bátho ry András erőinek megtámadását, aki Sellenberknél le is győzte azokat.45 

Basta Prágába küldött, Vitéz Mihály erdélyi szerepvállalásáról szóló jelenté-
sei szerint ez a győzelem aggasztotta a tábornokot.46 Levelei meggyőzték II. Rudol-
fot arról, hogy Vitéz Mihály túl veszélyessé vált, és le kell számolni vele. Basta ehhez 
Csáky István támogatását is megnyerte, aki az erdélyi nemesek seregének feje volt. 
Rá és ütőképes zsoldosegységeire támaszkodva Basta behatolt Erdélybe és Miriszló-
nál legyőzte a havasalföldi sereget.47 A győzelem ellenére a  feszültségek tovább 
fokozódtak, mivel sem Bastának, sem az Udvari Haditanácsnak (Hofkriegsrat) nem 
volt elegendő befolyása ahhoz, hogy megnyugtatóan rendezzék a trónutódlás kér-
dését Erdélyben. Basta úgy látta, hogy három érdekcsoport formálódott a térség-
ben, amelyek ellenálltak a havasalföldi vajdának, de nem értettek egyet az Erdély 
jövőjét érintő kérdésekben. Basta ráadásul kénytelen volt szélnek ereszteni zsoldo-
sait, mivel nem tudta őket tovább fizetni. Az  erdélyi országgyűlés mindeközben 
Vitéz Mihály és a Porta bosszújától tartott, és újra az elfogadható kompromisszum-
nak tekintett Báthory Zsigmondot választotta fejedelemmé. 1601 elején Kolozsvá-
ron összeült az országgyűlés, és beiktatta jelöltjét, miközben Basta a fejedelemség 
teljhatalmú gubernátora lett (Gubernator in Siebenbürgen). Az erőviszonyok ekkor 
Báthorynak kedveztek: Basta kénytelen volt elhagyni Erdélyt.48

II. Rudolf azonban nem nyugodott bele Erdély elvesztésébe, noha az jogi-
lag ekkor az Oszmán Birodalomhoz tartozott. Az uralkodó a menekültként Prágá-
ban tartózkodó Vitéz Mihályhoz fordult, és százezer rajnai forintot adott át neki 
azzal a  megbízatással, hogy toborozzon új csapatokat, és azokkal csatlakozzon 
Bastához, amit a vajda, 8000 katonájával egyetemben, meg is tett. Az egyesült se-
regek 1601. július 24-én rohanták le Erdélyt, és augusztus 3-án Goroszlónál döntő 
vereséget mértek Báthory seregeire. A  diadalt követően, augusztus 19-én Basta 
– azzal az ürüggyel, hogy Vitéz Mihály katonái fosztogatnak, ő maga pedig áruló –
megölette a vajdát Tordán.49 Basta azáltal, hogy sikeresen kezébe vette a fejede-

43  ÖStA KA AFA 1599. szeptember 2. Vö. Benda, 1983. 667.
44  Horn, 2002.
45  Meurer, 1600; Hatvani, 1859. 135.; Benda, 1993. 80.; Tóth, 2000. 388–399.; Horn, 2002. 220–228.
46  Meurer, 1600. 59.
47  Benda, 1983. 671.; Tóth, 2000. 400–409.
48  Papp, 2003. 109–113.; Kruppa, 2009. 88.
49  Benda, 1983. 672–673.; Benda, 1993. 90–98.
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lemséget, nemcsak hadvezéri képességeiről, de a császár iránti hűségéről is tanú-
bizonyságot tett. 

Báthory Zsigmond ugyanakkor nem kívánta harc nélkül átadni a hatalmat, 
és összegyűjtötte híveit, valamint a Porta segítségét kérte. Az újabb támadás elől 
Basta Felső-Magyarországra húzódott vissza, hogy rendezze sorait. 1601 végén az-
után egyenként vette be Erdély fontos erődítményeit (Gyalut, Nagyalmást, Bethlen-
várat és Besztercét), és ezzel Báthoryt lengyelországi száműzetésbe kényszerítet-
te.50 Báthory hívei – köztük Székely Mózes – a török erők segítségével még meg-
próbálták legyőzni Bastát 1602–1603-ban,51 de utóbbi az új havasalföldi fejedelem, 
Radu Șerban támogatásával döntő győzelmet aratott Székely csapatai felett Brassó-
nál, 1603. július 17-én.52 A győzelem következtében Basta II. Rudolf elképzelései 
szerint vehette újra kezébe Erdély irányítását,53 ő maga pedig Erdély császárhű ve-
zetőjeként lépett fel, amiért megkapta a jutalmát.54 Hozzá hasonlóan a többi olyan 
tiszt is magas tisztségekhez jutott a „török háborúkban”, akiknek személyes érdekei 
egy ponton egybeestek az uralkodó szándékával.

„Kardcsörtetők” vagy kalandorok: a különleges profilú tisztek

Karl von Mansfeld, Boppart báró, Mercœur hercege vagy Basta részvétele a tizenöt 
éves háborúban nem a toborzás szeszélyének köszönhető véletlen volt. Ez a négy 
férfi több évtizede közismert hadvezér volt, akik – kényszerűségből vagy önös ér-
dekből – elhagyták szülőföldjüket. A legnagyobb katonai múltra Mansfeld tekinthe-
tett vissza, aki a franciaországi és a németalföldi vallásháborúk veteránja volt. Húsz-
évesen apjánál, Peter Ernst Mansfeldnél55 szolgált mint lovassági hadnagy, és részt 
vett a kölni háborúban is, amely a II. Fülöp elleni németalföldi szabadságharc, illetve 
a  franciaországi vallásháborúk nyomán a Német-római Birodalomban is felszított 
vallási feszültségek következménye volt.56 Egyesztendei szolgálat után, 1567-ben 
Karl von Mansfeld elhagyta Németalföldet, hogy IX. Károly, illetve III. Henrik lobo-
gója alatt szolgáljon, és tanúbizonyságot tett mind hadvezéri, mind államférfiúi kva-
litásairól. Egy évtizedet töltött liliomos zászlók alatt, majd újból birodalmi területre, 
II.  Fülöp spanyol király szolgálatába szegődött. Minden bizonnyal ebben az idő-
szakban tett szert kellő jártasságra a  városostromok művészetében, amit aztán 
a magyarországi hadjáratban kamatoztatott.57 Amikor Karl von Mansfeld meghívást 
kapott, hogy csatlakozzon a birodalmi seregekhez, magával vitte a németalföldi há-
borúkban vele együtt harcoló nemeseket is.

50  Benda, 1983. 675–676.
51  Újváry, 1984. 81.; Tóth, 2000. 410–417.
52  Fallenbüchl, 1994. 85.
53  Veress, 1914.
54  Fallenbüchl, 1994. 85.
55  Mansfeld életéről lásd: Sparnagelli, 1605; Schannat, 1707; Massarette, 1930; Martens, 2007.
56  Hennes, 1878.
57  Kelenik, 1990. 87.

VT_2024-3_KÖNYV.indb   376VT_2024-3_KÖNYV.indb   376 2024. 10. 03.   12:34:132024. 10. 03.   12:34:13



HŰSÉG, HŰBÉRI FÜGGÉS ÉS EGYÉNI AMBÍCIÓK  

377VILÁGTÖRTÉNET ● 2024. 3.

Georges Bayer de Boppart báró elsősorban III.  Károly lotaringiai herceg 
hadvezére volt a franciaországi vallásháborúk során.58 A herceg, akárcsak számos 
más lotaringiai nemes, szoros kapcsolatokat ápolt a német területekkel.59 Boppart 
Badeni (Szerencsés) Eduárd (1565–1600) mellett kívánt harcolni, de törekvését 
IV. Henrik közbeavatkozása megakadályozta. Mivel maga is határvidékről szárma-
zó nemes volt, magától értetődően fordult a  törökkel háborúzó II. Rudolfhoz és 
udvarához. 1596-ban kelt Bestallungja nem árul el részleteket arról, hogy Boppart 
milyen tárgyalásokat folytatott a prágai udvarral, de kiolvasható belőle a magyar-
országi törökellenes háborúba elszegődő lotaringiaiak száma.

Mercœur hercegének csatlakozása a birodalmi sereghez egészen más eset, 
és a  kortársak között is nagy feltűnést keltett. Philippe-Emmanuel de Lorraine, 
Mercœur hercege birodalmi herceg és a Guise-család rokona volt. Kivételes pályát 
futott be annak köszönhetően, hogy féltestvére, Louise de Vaudémont III. Henrik-
kel kötött házasságot 1575-ben. A herceg a francia király kegyence lett,60 és királyi 
közvetítéssel egy gazdag breton örökösnőt, Penthièvre hercegségének úrnőjét, Lu-
xemburgi Máriát vette feleségül. 1582-ben, Montpensier hercegének halálát köve-
tően Bretagne kormányzója lett. Mercœur hercegének azonban a Katolikus Ligá-
hoz való csatlakozása, illetve a IV. Henrikkel szembeni kitartó ellenállása miatt végül 
le kellett mondania bretagne-i álmairól, a tartományt ugyanis a király törvénytelen 
fiának, César de Vendôme-nak kényszerült átadni. Látszólag önkéntes távozásáért 
cserébe tekintélyes anyagi kompenzációt kapott – amit azonban még megfelelő 
kontextusba kell helyezni.61 

Különösen sokatmondó, hogy nem kapott viszont semmilyen más címet 
vagy megbízatást, ami szintén arra ösztönözhette, hogy a magyarországi hadszín-
térre távozzon. Abban a néhány levélben, melyeket II. Fülöp spanyol királynak, illet-
ve Aumale hercegének írt, Mercœur úgy szól a IV. Henrikkel kötött megállapodás-
ról, mint egy őt és a rendjét ért támadásról. Kettős, francia és lotaringiai kötődése 
lehetővé tette számára, hogy a birodalmi seregekben a török ellen harcoljon. Csat-
lakozása megerősítette, hogy elköteleződött a  „szent háború” ügye mellett, ami 
segített megtépázott politikai és katonai hírneve helyreállításában, ahogyan az szá-
mos más breton és lotaringiai nemes esetében történt, akik csalódtak IV. Henrik 
politikájában.62 Mercœur szolgálata és részvétele a magyarországi hadműveletek-
ben felkeltette a Porta gyanakvását francia szövetségese iránt, IV. Henrik viszont 
igyekezett mindent megtenni, hogy a szultánnal kötött szövetsége ne sérüljön.63

Giorgio Basta karrierje szép példája a Habsburg-dinasztia univerzalizmusá-
nak. A hadvezér, mint sokan mások Európa minden részéről, arra fordította erőit és 
tehetségét, hogy védelmezze a birodalmat és a katolikus hitet. Keresve sem találhat-
nánk európaibb pályafutást, mint éppen Bastáét, aki 1544-ben a  montferratói 

58  Cuillère, 1991. 7–32.
59  Motta, 2012. 66.
60  Le Roux, 2009.
61  BNF Ms. fr. 3579, fol. 114–166.
62  Pacault, 1999; Motta, 2012.
63  BNF Ms. fr. 7129, fol. 3, 33, 53.
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dinasz tia leszármazottjaként született egy albán (esetleg görög vagy pontosabban 
moreai) származású, katolikus nemes apától, Demetrio Bastától, aki a törökök elől 
menekülve Itáliában telepedett le. Miután Piemontban a spanyol sereg köteléké-
ben könnyűlovasként védte az itáliai végeket 1542-ben a francia királlyal szemben, 
kiemelkedő hadi tehetségét felismerve Németalföldre küldték fiaival, Niccolòval és 
Giorgióval együtt, ahol beálltak Fernando Álvarez de Toledo y Pimentel, Alba her-
cege seregébe, és ismét kitüntették magukat. Demetrio Basta halála után Niccolò 
lépett a helyébe, és Giorgio lett a helyettese. 

Giorgio Basta végigjárta a  hadsereg szamárlétráját olyan híres hadsereg-
parancsnokok alatt, mint Alessandro Farnese vagy Karl von Mansfeld. Hadtudományi 
munkájában, az Il governo della cavalleriában előszeretettel hangsúlyozza, hogy 
a hadi pályáját egyszerű közkatonaként kezdte.64 Németalföldön és Franciaország-
ban elért sikereinek köszönhetően különböző kitüntetéseket és bárói címet kapott 
a spanyol királytól 1596-ban. Ekkor, úgy tűnik, karrierje csúcsán állt: a spanyol koro-
na neki ajándékozza a flandriai Sult birtokát és a németalföldi Gelderland tarto-
mány kormányzói címét. Időközben II. Rudolf is hívta, hogy vegyen részt a magyar-
országi hadműveletekben. Minden bizonnyal a földrajzi közelség, a hűség, a Habs-
burgokkal fennálló függő viszony és a vallásos motívumok azok a tényezők, amelyek 
arra ösztönözték Bastát, hogy fogadja el a meghívást, és szálljon harcba az Ausztriai- 
ház oldalán.

A bemutatott – németalföldi, lotaringiai vagy bretagne-i – hadvezérek több-
sége esetében a birodalmi szolgálat valamilyen gyakorlati haszonnal is járt. Lehető-
vé tette a katonai előmenetelt, a dicsőség és ezáltal a főnemesi rend elismerésének 
kivívását, a  társadalmi emelkedést. Annak ellenére, hogy mindezekért a magyar-
országi hadszíntéren küzdöttek, ezek a  tisztek a  szülőföldjükkel is megőrizték a 
kapcsolatot. II. Rudolf magyarországi politikájában igyekezett pragmatikus és racio-
nális maradni, és ennek keretében az 1593 óta elfoglalt magyarországi hadálláso-
kat tapasztalt katonákra bízta, akik képesek voltak zsoldosok sokaságát magukkal 
vinni, valamint bekapcsolódni a helyi történésekbe.

Érdekelt felek

A különböző parancsnokokat és embereiket már a konfliktus kirobbanásától kezd-
ve, majd a tizenöt éves háború során folyamatosan bevetették a császár szolgálatá-
ban és az Ausztriai-ház érdekeinek védelmében a Porta ellen. Ebből következően 
szükség volt az állomány folyamatos újjászervezésére, elsősorban a különböző ré-
giók szerint toborzott katonák szolgálatba állításával.

64  Basta, 1614.

VT_2024-3_KÖNYV.indb   378VT_2024-3_KÖNYV.indb   378 2024. 10. 03.   12:34:132024. 10. 03.   12:34:13



HŰSÉG, HŰBÉRI FÜGGÉS ÉS EGYÉNI AMBÍCIÓK  

379VILÁGTÖRTÉNET ● 2024. 3.

Külhoni parancsnokok és közkatonák, a Német-római Birodalom hadereje

A háború előrehaladtával a már a fronton harcoló egységekhez időről időre erősí-
tés érkezett. Feltehetjük a kérdést, hogy miért volt szükség a külhoni katonák töme-
ges felfogadására akkor, amikor a  Német-római Birodalom maga is rendelkezett 
nagyszámú zsoldossal. A 16. század végén még nem ütközött nehézségekbe a to-
borzás a reguláris hadseregbe vagy a zsoldosszázadokba, mivel folyamatosan szép 
számban rendelkezésre álltak alkalmazást kereső férfiak. II.  Rudolf mégis a kato-
náskodók nemzetközi piacáról válogatott, hogy a lehető legolcsóbban jusson zsol-
dosokhoz, őket ugyanis csupán a szerződésükben megállapított összeg erejéig, és 
csak egy-egy hadjárat idejére kellett fizetnie.65 Amíg az államkincstár helyzete en-
gedte, a birodalom élt a nemzetközi piac lehetőségeivel, hogy így is csökkentse 
háborús kiadásait. Az Udvari Haditanács arra kérte a kiszemelt tiszteket, hogy a le-
hető legnagyobb létszámú csapattal lépjenek a birodalmi sereg kötelékébe. Így tett 
Karl von Mansfeld 1594-ben és Boppart báró 1596-ban, mindketten tekintélyes 
létszámban vezényeltek katonákat a harcmezőre.66 1595-ben Gabelmann udvari 
tanácsos egy támadás haditervével, a Vom Prozess des gegenwartigen Veldtzuges 
című munkával állt elő, amelyben hangsúlyozta, hogy sikerre csakis megfelelő lét-
számú sereggel van remény. A vallonok, franciák vagy itáliaiak alkalmazása ellensú-
lyozhatta az újoncok kései vagy nem kellő mértékű toborzását. Az első ilyen kül-
földről érkező kiegészítő sereg Karl von Mansfeldé volt.67 

A háborús helyzet hullámzásaival és a tél beálltával a Hofkriegsrat a kiadá-
sok csökkentése érdekében tömegesen bocsátott el katonákat az állományból. Prá-
gában a  Magyarországon szolgálók rugalmasságában is bíztak. Nicolaus Gabel-
mann ugyanakkor amellett érvelt, hogy a II. Rudolf szolgálatában álló nemeseket 
meg kell tartani, illetve ügyelni kell arra is, hogy a hirtelen elbocsátások ne vezesse-
nek lázadáshoz, mert az igen sokat ártana a háború ügyének is. Néhány egység 
létszámát csökkentették, a télen is fenntartott egységeket (Winterkriegsvolk)68 Felső- 
Magyarországra vonták vissza. Ezzel a megoldással egyszerre sikerült megtartani 
a tapasztalt parancsnokokat és csökkenteni Prága kiadásait. 

Az udvarban mások is osztották Gabelmann véleményét. Zacharias Geiz-
kofler birodalmi fillérmester Mátyás főhercegnek küldött, 1599. augusztus 23-án 
kelt levelében csodálatát fejezte ki a vallon és francia gyalogság harcmezőn muta-
tott képességeit és fegyelmezettségét illetően. Hangsúlyozta a lovas katonák haté-
konyságát, akiknek mind a felszerelése, mind a képességei messze felülmúlták a né-
metekéit. Éppen Geizkofler panaszkodott ugyanakkor rájuk 1598–1599 telén: né-
hányan átálltak az ellenséghez, mások fellázadtak, vagy zaklatták a  lakosságot. 
Geizkofler azt a következtetést vonta le, hogy minél tovább fenn kell tartani ezeket 

65  Kelenik, 1990. 92.; Bagi, 2011. 206–208.
66  Kelenik, 1990. 94.; Sahin-Tóth, 2004. 1161–1165.
67  ÖStA HHStA Hungarica (H) Allgemeine Akten (AA) 1595 Diarum Bellicum von Nicolaus Gabelmann, 

fasc. 128, fol. 318–321.
68  Heischmann, 1925. 182–189.
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az egységeket, és amennyire lehet, kerülni kell a  kevésbé hatékony, ugyanakkor 
drága német katonák felfogadását.69 

Az Udvari Haditanács úgy határozott, hogy a külföldről toborzott csapato-
kat állományban tartja és polgári településeken szállásolja el. Két tényező magya-
rázza a tartós alkalmazást: egyrészt a szóban forgó katonák távoli vidékekről szár-
maztak, hazaküldésük túl körülményes, új zsoldosokkal való pótlásuk túl költséges 
lett volna. Kívánatos volt a jelenlétük másrészt azért is, mert így tapasztalt katonák 
álltak az uralkodó rendelkezésére, akik egy esetleges török támadás esetén hatha-
tós segítséget nyújthattak a helyőrségeknek és a végváraknak. Végül említésre mél-
tó, hogy azok, akik régóta a birodalmi hadseregben szolgáltak, hozzászoktak a kö-
rülményekhez és kiismerték az ellenség harcmodorát.70 

Ezek a megfontolások I. Károly liechtensteini herceg 1601-ben kelt emlék-
irataiban is visszaköszönnek, sőt, a herceg azt is hozzáteszi, hogy a birodalmi sere-
gek ki is használhatják a magyarországi hadszíntéren beálló nagy hideget felderítő 
hadjáratokra, tudva, hogy a  törökök csak az aratás végeztével indítanak támadó 
hadjáratot. A herceg szerint minden nagyobb hadjáratra még a nyár beköszönte 
előtt kell sort keríteni.71 Bár II. Rudolf elismerte ennek az elgondolásnak az észszerű-
ségét, és számított zsoldosai rugalmasságára, főként Miksa főherceg volt az, aki 
a gyakorlatban is alkalmazta ezt a stratégiát, amikor 24 ezer fős sereget állított ki, és 
ezt a sereget három éven át egyben is tartotta. A csapatok nyáron védekező állás-
ban voltak, télen, az oszmán seregek visszavonulása után viszont kezdeményező-
ként léptek fel a végeken.72 Az ezeket a téli hadmozdulatokat vezénylő tisztek neve 
nem maradt fenn, de az Udvari Haditanács feljegyezte II. Rudolf főparancsnokai-
nak és az általuk vezetett egységeknek a nevét.

Mercœur tisztjei

A szóban forgó tisztek némelyike Philippe-Emmanuel de Mercœur személyéhez 
kötődött. A herceget 1600-ban az ekkor a nagyvezír kezén lévő Kanizsa alá vezé-
nyelték, ahová azokból a régiókból – Bretagne-ból és Lotaringiából – vitt magával 
veteránokat, amelyekhez különleges szálak fűzték. Mercœur választása olyan kato-
nákra esett, akik már korábban is a környezetében szolgáltak, és közös volt bennük 
a társadalmi státuszuk, a hozzáértésük, valamint a herceg iránti kitartó hűségük.73 
Kérdésként merülhet fel, hogy azokat, akik vele tartottak a magyarországi hadszín-
térre, vajon az uruk iránti hűség ösztönözte, vagy hűbéri kötelességüket teljesítet-
ték, mint azok a „francia vitézek, akik követték a Liga csatáiba Franciaországban”.74 
Kalandvágyó férfiak is lehettek köztük, mint ahogy olyanok is, akik társadalmi emel-
kedést reméltek a császár szolgálatától. A herceg pozíciója mindenesetre lehetővé 

69  Kelenik, 1990. 111.
70  ÖStA KA AFA 1600/7/ad2.
71  Heischmann, 1925. 34.
72  Uo. 105., 185.
73  Masson, 2017. 157–168.
74  Constant, 1996. 326–332.
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tette, hogy kedvezzen hűbéreseinek, ami arra ösztönözhetett bizonyos fiatal neme-
seket, hogy a nyomába szegődjenek. 

A Mercœur körül gravitáló családok közül néhány, mint például a poitoui 
Jaillard-ok, a személye iránti hűségéről tett tanúbizonyságot. Apa és fiai is Mercœur 
mellett harcoltak Bretagne-ban, csakúgy, mint Magyarországon. Jean Jaillard fegy-
verhordozó, Grange-Marronnière ura a királyi seregben, Poitou tartományban szol-
gált az 1570–1580-as években, majd Mercœur szolgálatába állt, és mindvégig hű 
maradt hozzá a Bretagne-ért vívott küzdelmek során az 1590-es években.75 Fiai, 
François és Louis La Grange követték a herceget Magyarországra. Előbbi Székes-
fehérvár ostrománál tüntette ki magát 1601-ben, amikor is a Mercœur által vezetett 
hat egység egyikében harcolt.76 1601 decemberében a  herceg arra kérte, hogy 
Tilly távollétében vegye át a parancsnokhelyettesi tisztséget, így Mercœur halálával 
rámaradt a Csallóközben állomásozó három könnyűlovas század vezénylése, végül 
haláláig, 1603-ig II. Rudolf szolgálatában állt.77 Testvére, Louis is részt vett katonai 
ki képzésben, ahogyan az egy nemesemberhez illik, de testvére halála után felhagyott 
ezzel a pályával. 

Egy másik nemesember, bizonyos Champgaillard kapitány már a Katolikus 
Liga seregében is Mercœur katonája volt Bretagne-ban, 1597-ben.78 Már akkor 
Mercœur kíséretének tagja volt egy lovasezred parancsnokaként, amikor a herceg 
Bécsbe érkezett. Katonai tehetségének köszönhetően Philipp Otto zu Salm, a Rhein-
graf közvetlen beosztottja lett, és könnyűlovassági kapitányi rangban egy francia 
egységet vezetett. Részt vett az 1602. és 1603. évi hadjáratokban, de pályáját beár-
nyékolták a csapatai által elkövetett erőszakoskodások, olyannyira, hogy a Hofkriegs-
rat Champgaillard embereinek elbocsátását is kilátásba helyezte. Ennek ellenére, 
ahogy a katonai hatóságokkal folytatott levelezésből tudható, egészen 1609-ig to-
vábbra is a császár szolgálatában állt.79

A bretagne-i nemesség mellett a lotaringiai nemesek jelenléte is számotte-
vő. Az ismert lotaringiai dinasztia, a Porcelets de Maillane család tagjai is Mercœur 
hercege mellett, Magyarországon kötöttek ki.80 A Porcelets család és oldalágai kö-
zötti kapcsolatokról kevés adat maradt fent. Több, különböző szorosságú kapocs 
kötötte össze őket: az azonos párthoz tartozás, a hűség, a hűbéri viszonyok, a ba-
rátság és a rokonság is. Valhey ura, André des Porcelets gyakorlott katona volt, már 
1596-ban és 1599-ben is harcolt Németalföldön La Bourlette ezredes vezénylete 
alatt, 1600-ban pedig századparancsnok lett Magyarországon.81 Több bécsi forrás 
is megerősíti a részvételét. Az 1600. évi hadjárat után megpróbálta elérni leszerelt 
katonái járandóságának (Abzuggeld) kifizetését.82 A sikertelen kanizsai ostrom után, 

75  Boltanski–Hamon, 2009. 75–97.
76  Montreux, 1608. 765–756.; Rambervillers, 1617. 233.
77  Heischmann, 1925. 210.
78  BNF 500 Colbert, 11, fol. 306.
79  ÖStA KA HKR-Akten, Karton 32, 1609, no. 19.
80  BM Nancy, Ms. 21, fol. 31–33.
81  Uo. fol. 31.
82  ÖStA KA HKR-Wien Prot, Band 206 (1601), Exp., fol. 569.
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minden bizonnyal Mercœur ösztönzésére, igyekezett feltölteni megfogyatkozott 
seregét, és újabb, saját felszereléssel rendelkező újoncokat toborzott. Székesfehér-
várnál ismét Mercœur oldalán találjuk.83 Miután Mercœur holttestét hazakísérte 
Lotaringiába, 1602-ben alezredesi rangban, Tilly vallon gyalogsági egységének pa-
rancsnokaként tért vissza Magyarországra, és így vett részt Buda ostromában 
ugyanebben az évben.84 

Mások, mint a kalandvágyó François de Mauléon de la Bastide, azért álltak 
katonának, hogy világot lássanak, elfoglaltságot találjanak maguknak, kiléphesse-
nek a nemesi udvarházak életének egyhangúságából, esetleg dicsőségre áhítoztak. 
Ez a  tapasztalatlan ifjú nemes 1599–1600-ban állt be Mercœur seregébe. A  téli 
időszakban szabadságot kapott, hogy hazatérhessen azzal a céllal, hogy André des 
Porcelets-hez hasonlóan ő is könnyűlovas századot toborozzon, és azzal majd 
a herceg seregeit támogassa a soron következő hadjáratban.85 Mercœur halálával 
azonban visszavonult a magyarországi hadszíntérről. 

Az említett bretagne-i és lotaringiai nemesek közül néhányan felajánlották 
szolgálataikat II. Rudolfnak, azonban általában elhagyták a katonai pályát. A hadse-
regben töltött időszak szimbolikusan, egyfajta beavatási szertartásként megerősítet-
te őket nemesi szerepükben.86 A herceget kísérő bretagne-i és lotaringiai nemesek 
számára a császár szolgálata semmilyen gyakorlati hasznot nem hozott: sem anyagi 
gyarapodáshoz, sem különös dicsőséghez nem vezetett.

Gilbert de Sainthilier pályafutása

Gilbert de Sainthilier egy más típusú pálya képviselője volt. Ő már jóval a tizenöt 
éves háborút megelőzően is a Habsburgok szolgálatában állt.87 Sainthilier közel állt 
Ausztriai Erzsébet francia királynéhoz (1554–1592), IX. Károly hitveséhez, II. Miksa 
császár lányához. A megözvegyült Erzsébet 1576-ban visszatért Ausztriába, és ud-
varából magával vitt néhány nemest, köztük a lotaringiai Sainthilier-t. Katonai kar-
rier jét minden bizonnyal egy lovasszázadban, Felső-Magyarországon kezdte meg 
1588-ban. Katonáinak szép fegyverzete és „sárga tunikája” nagy feltűnést keltett 
a Kassa környéki falvakban.88 Rémi Pierre Lescalopier Voyage de Venise à Constan-
tinople (Utazás Velencéből Konstantinápolyba) című 1574-es művében említi, 
hogy a  franciaországi és itáliai származású katonák megjelenése feltűnőbb volt 
a  többi vitézénél.89 Felszerelésük láthatóbbá tette őket más egységeknél. Pálffy 
Géza a végvárrendszer jegyzékeiről közölt tanulmánya szerint 1582-ben a külön-
böző felső-magyarországi várakat (például Kassa, Tokaj, Szendrő, Szatmár, Érsekúj-

83  Rambervillers, 1617. 233.
84  BNF Ms. fr. 18989, fol. 554.
85  Choné, 1991. 60.
86  Parrott, 2001. 317.
87  Gindely, 1865. I. 40.
88  Kelenik, 1991. 103.; Pálffy, 1995. 160.
89  Cernovodeanu, 1968.
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vár és Kőrös) lovas katonaság védte.90 Úgy tűnik, Gilbert de Sainthilier embereivel 
Eger és Szendrő várát védte.91 1590-ben már a birodalmi hadsereg soraiban, a vé-
geken találjuk, hogy megakadályozza az esetleges oszmán betöréseket.92

1590 októberében egy Győr mellett állomásozó német gyalogszázad kapi-
tányává nevezték ki Sainthilier-t,93 aki így 1591. január 28-tól az elhunyt Octavio 
Spinola helyébe lépett.94 Amikor Ausztriai Erzsébet 1592-ben elhunyt, Sainthilier 
Ernő főherceg (1553–1595) szolgálatába lépett, és a bécsi városi őrség parancsno-
ki posztjára pályázott,95 amit végül nem sikerült megkapnia, és emiatt 1592-ben ki-
lépett a császár szolgálatából.96 1593-ban azonban visszatért a magyarországi had-
színtérre, és csapataival részt vett Székesfehérvár ostromában.97 Egysége, amely-
nek német szokás szerint 300 főből kellett volna állnia, még az ostrom kezdete előtt 
közvetlenül is igen foghíjas volt. A lotaringiai nemes ezért 1593. október 12-én en-
gedélyt kért, hogy vallon zsoldosokat toborozhasson. Tekintettel a nehéz helyzetre, 
az Udvari Haditanács végül beleegyezett abba, hogy a kapitány kisebb létszámú 
egységével részt vegyen a hadjáratban.98

Székesfehérvár ostroma után néhány hónappal Ernő főherceg Németalföld 
kormányzója lett, és Sainthilier-t kamarásának nevezte ki. A főherceg azonban ha-
marosan elhunyt, Sainthilier pedig, úgy tűnik, Nyugat-Európában maradt, és részt 
vett a II. Fülöp spanyol és IV. Henrik francia király közötti konfliktusban. Egyetlen 
forrás sem maradt fenn arra vonatkozóan, hogy II. Fülöp németalföldi seregeiben 
vagy a Szent Liga oldalán harcolt. Idővel mindenesetre visszatért az oszmán frontra, 
ezúttal Mercœur herceg beosztottjaként. Az Udvari Haditanács 1600. szeptember 
1-én kelt jegyzőkönyve szerint a herceg háromszáz lovasának parancsnoka lett.99 

Sainthilier karrierjében fordulópontot jelentett a Magyarországra való vissza-
térés. 1601-ben Mátyás főherceg kamarása lett, és ez a tisztség befolyást szerzett 
neki az udvarban. Ugyanebben az évben a hadba vonuló Habsburg-családtagok 
kíséretének, az úgynevezett Hoffhanénak a parancsnokhelyettese lett. Bestallungja 
értelmében 1601. július 22-én végül rábízták a  bécsi Arzenál (Arsional Haupt-
mannschaft) vezetését. 1601. augusztus 28-án megkapta a különböző feladatait fel-
soroló instrukciókat is; ezek közé tartozott a hadihajók építése, javítása, felszerelése, 
illetve a szakemberek felfogadása és a nyersanyagellátás biztosítása. A Mercœur her-
ceg vezette csapatokkal együtt részt vett Székesfehérvár ostromában, ahol a török 
helyőrség létszáma mindössze nyolcszáz főt tett ki. A Jemiscsi Hasszán pasa erőivel 

90  Pálffy, 1995. 160–172.
91  ÖStA KA HKR Pr. Reg. Band 185/2, fol. 228, no. 2.; ÖStA KA HKR Pr. Reg. Band 185, fol. 66r, no. 15 et 

fol. 254v, no. 40.
92  ÖStA KA HKR Pr. Exp. Band 186, fol. 186r, no. 64.
93  ÖStA KA HKR Pr. Reg. Band 185/2, fol. 237r, no. 22.
94  ÖStA KA HKR Pr. Reg. Band 187, fol. 186v, no. 103.
95  ÖStA KA HKR Pr. Exp. Band 188, fol. 181v, no. 32.
96  ÖStA KA HKR Pr. Exp. Band 188, fol. 230r.
97  Tóth, 2000. 140.
98  ÖStA KA HKR Pr. Exp. Band 190, fol. 295v.
99  ÖStA KA HKR Pr. Reg. Band 205, fol. 284v, no. 207.  
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vívott csatában Sainthilier megsebesült: egy szpáhi kopjája a nyakán érte, és több 
vágás is sújtotta.100

Az Udvari Haditanács székesfehérvári érdemeiért a dunai Armada kapitá-
nyává nevezte ki Sainthilier-t a következő évben, és egy újabb szerződésben rögzí-
tette a tisztséggel járó feladatokat, mint a birodalmi sereg ellátása élelmiszerrel, va-
lamint a  lőszer biztosítása a  tüzérségnek. Szintén kötelezettségei közé tartozott 
a folyó menti várak felügyelete, a szárazföldi hadmozdulatok támogatása és az osz-
mán flottilla támadásainak megakadályozása. Számos feladata teljesítéséhez két 
gályával, egy fregattal, negyven naszáddal és katonákkal rendelkezhetett. 1602-ben, 
amikor a  Habsburg-udvar Buda megtámadása mellett döntött, Sainthilier ismét 
meghatározó szerephez jutott. Hajóival a Hermann Christoph von Russworm főve-
zér irányítása alatt álló hadsereghez csatlakozott. Az ismételt támadások ellenére a 
hadvezérek ezúttal kudarcot vallottak Buda falai alatt.101 

Az uralkodónak tett szolgálataiért 1604-ben honfiúsították, így ettől kezdve 
a birodalmi nemesség soraiban foglalt helyet. Ugyanekkor új tisztséget is kapott, 
mivel egy háromszáz német lovasból álló egység vezetője lett, anélkül azonban, 
hogy az ezzel járó udvari marsalli címet is elnyerte volna. Ahogyan 1600-ban, em-
bereivel ezúttal is Mátyás főherceg védelmét biztosította. Amikor a tatárok értesül-
tek áthelyezéséről, Sainthilier megtámadása mellett döntöttek, ő azonban tudott 
terveikről, és ellentámadást hajtott végre, ami a győzelmével zárult 1604-ben. Gilbert 
de Sainthilier életútja a nemesek országokon átívelő mozgásának kiváló példája. 
Kezdetben, úgy tűnik, egyszerűen úgy járt el, mint bármelyik becsületes nemes, aki 
engedelmeskedett hűbérura felszólításának. Magyarországon azonban, a  tizenöt 
éves háború más hadvezéreihez hasonlóan, gyors és látványos karriert futott be, 
mivel katonai szolgálatát az uralkodó támogatta és ösztönözte. II. Rudolf hadserege 
tárt karokkal fogadta azokat, akik a császár szolgálatára jelentkeztek udvarában.102

Életutak – a zsitvatoroki béke előtt és után

A tizenöt éves háborúban a török ellen harcoló tisztek sorsa nem egyformán ala-
kult. Néhányan feljebb léptek a katonai hierarchiában, míg másokat kivetett magá-
ból a hadsereg. A zsitvatoroki béke megkötése (1606. november 11.) és ezáltal az 
1568-as határok visszaállítása fényében kérdésessé vált, hogy a németalföldi, lota-
ringiai vagy francia nemesek jó döntést hoztak-e, amikor a birodalmi seregekhez 
szegődtek. Valójában azonban nem volt kétség: a hadvezérek lojalitásváltásai, az, 
hogy új urakat szolgáltak ezután, továbbra is annak a katonai pályának a kiteljese-
dését szolgálták, amelyet a II. Rudolf zászlaja alatt eltöltött évek formáltak.

100  Sainthilier pályájához lásd újabban: Bagi, 2019.
101  Uo. 75.
102  Uo. 76.
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Elfeledett katonák – békében és háborúban

Annak ellenére, hogy a Német-római Birodalom perifériájáról érkező hadvezérek 
és tisztek közül néhányan egészen 1606-ig szolgálták a Habsburgokat, a békekötés-
kor és azt követően senki sem gondoskodott róluk. Erről tanúskodik a tábornokok-
nak az uralkodóhoz benyújtott kérelme, amelyben olyan korábbi tisztek megsegíté-
sét szorgalmazzák, akik a kérelem írásának pillanatában koldulásra kényszerültek, 
vagy a Habsburg-területeken kívül próbáltak szerencsét. Sokukat a háború alatt, illet-
ve azt követően elbocsátották, és sorsuk rendezésének kérdése a béketárgyalások 
során sem merült föl. 

A katonák megtartása rendkívüli költséget jelentett volna az udvar számára, 
amely a 16. század második felétől fogva amúgy is egy drága védelmi rendszert 
hozott létre. Fizetni kellett a  végvári katonák zsoldját, ez békeidőben körülbelül 
1,4 millió forintba került. Ezt az összeget a birodalmi országgyűlés és a különböző 
Habsburg-területek tartományi parlamentjei (a Reichstag és a Landtagok) ajánlották 
meg.103 Az ezrével érkező zsoldosok komoly pénzügyi terhet jelentettek a birodalom 
számára. A háború során több olyan katonalázadás is történt, mint az 1598–1599 
telén kitört pápai felkelés,104 amit a zsoldfizetés elmaradása váltott ki. A katonák 
beszállásolásuk után „rettenetes ínségben találták magukat, mivel egész évben nem 
kaptak fizetséget, noha nehéz helyzetükről többször szóltak a  tábornoknak”.105 
A  szóban forgó zsoldosokat Boppart báró toborozta, halála után pedig Jean de 
Pouilly lett a parancsnokuk, aki személyesen az uralkodóhoz fordult, és a király ígé-
retet is tett az elmaradások kifizetésére. A lázadásról szóló szóbeszédek azonban 
nem csitultak. Mátyás főherceg úgy döntött, királyi biztosokat küld a helyszínre, 
hogy kivizsgálják az ügyet, ami igen összetettnek bizonyult. A katonák azzal vádol-
ták elöljárójukat, Pouillyt és közvetlen környezetét, hogy nyerészkedtek a háborún. 
II. Rudolf elrendelte Pouilly és hét századosa letartóztatását.106 Bár a vizsgálat rész-
letei nem ismertek, végeredménye kiderül Mátyás főherceg július 15-én kelt levelé-
ből. A Haditanács felmentette a lotaringiai parancsnokot, ugyanakkor az év végéig 
folyósította a neki járó bért. Jean de Pouilly az eset után azt remélte, II. Rudolf to-
vábbra is számít majd szolgálataira, és úgy vélte, felmentését követően ezredesi cí-
met érdemelne, a pápai lázadás után pályája azonban a birodalmi hadsereg kötelé-
kében végleg megtört.107

Más tisztek maguk döntöttek a birodalmi seregből való távozás mellett. Így 
tett II. Peter Ernst von Mansfeld,108 aki profitált apja és idősebb féltestvére, Karl von 
Mansfeld katonai hírnevéből, és alig tizenöt évesen csatlakozott a törökellenes há-
borúhoz. Bátyja 1595-ben bekövetkezett halála után Mercœur és Hermann Chris-
toph von Russworm támogatását élvezte. A herceg közbenjárásának köszönhetően 

103  Rauscher, 2015.
104  Finkel, 1992. Vö. Sahin-Tóth, 1994.
105  BNF Ms. fr. 18076, fol. 294.
106  Sahin-Tóth, 2006.
107  ÖStA KA AFA 1600/7/ad2.
108  Niemann, 1834. 244–247.; Krüssmann, 2010.
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Peter Ernst von Mansfeld egy lotaringiai lovasszázad vezetője lett. Mercœur herceg 
halálát követően egységével együtt Otto zu Salm parancsnoksága alá került.109 
Mansfeld azonban visszautasította, hogy Salm alatt szolgáljon, és arra kérte a Habs-
burg- udvart, hogy az őt támogatásáról biztosító Russworm lovasszázadához osszák 
be. Russworm, annak ellenére, hogy több törökellenes hadjáratban is részt vett, el-
sősorban arról vált ismertté, hogy egyik saját katonáját is megölte, míg helyettesé-
nek, egy bizonyos Jean du Loup-nak a zsoldját vonakodott kifizetni.110 Befolyásos 
környezete azonban megóvta őt a felelősségre vonástól. Peter Ernst von Mansfeld 
1604 első felében a kapcsolataira támaszkodva végleg elhagyta a magyarországi 
harcmezőket.111

A zsitvatoroki békével a Habsburg-ház egy 1593 óta tartó hosszú háborús 
időszakot zárt le, és az uralkodó nem volt képes tovább fizetni katonák ezreinek 
a  járandóságát. Részben ez állt a  tisztek és katonák elbocsátásának hátterében. 
Több másodvonalbeli tiszt attól tartott, hogy a béke helyreállításának ők lesznek 
a valódi vesztesei, és néhány – a közkatonák vonatkozásában pedig számos – eset-
ben valóban így is történt. Claude Lorraine, Joinville hercege az érintettek között 
lehetett. 1603-ban Russworm több alkalommal sürgette, hogy vegyen részt Pest és 
Buda ostromában.112 Joinville 1604. január végén Prágába ment, hogy felajánlja 
szolgálatait az uralkodónak. Annak ellenére, hogy a császár rossz híreket kapott a 
végekről, Joinville elhagyta Magyarországot és Franciaországba utazott. Ettől kezdve 
neve eltűnt a hivatalos dokumentumokból, de megmaradt a visszaemlékezésekben. 

A  birodalmi szolgálat mellett kitartó hadvezérek között találjuk a  francia 
könnyűlovasok kapitányát, Champgaillard-t, aki Mercœur halála után is Magyar-
országon, a rajnai palotagróf vezénylete alatt maradt. Az Udvari Haditanács több-
ször is fontolóra vette Champgaillard egységének elbocsátását.113 A  kapitány és 
a Hofkriegsrat levelezéséből kiderül, hogy embereit 1605-ben, sőt a háború lezárta 
után is, Alsó-Ausztriában szállásolták be.114 Champgaillard a zsitvatoroki békekötést 
követően is II. Rudolf szolgálatában maradt, amit 1609. május 21-i levele is bizonyít, 
amelyben aggodalmát fejezte ki a Haditanácsnak amiatt, hogy török csapatok gyü-
lekeznek Kanizsa körül.115

Katonák két szék között

A szóban forgó zsoldosok sorsa nem véletlenszerűen alakult. Mindannyiuk pályája 
szorosan összefüggött azzal a birodalmi stratégiával, amely a szomszédos államok 
bevonásán és a háborúhoz csatlakozóknak nyújtott karrierlehetőségeken alapult. 
Mercœur herceg, miközben a Székesfehérvár felszabadítását célzó hadjáratot ké-

109  Heischmann, 1925. 255.
110  Bagi, 2014–2015.
111  ÖStA KA HKR Pr. Reg., Band 213, Fol. 130. Nr. 52.
112  Bassompierre, 1870. I. 130.
113  ÖStA KA HKR-Wien Prot., Band 201 (1603), Exp., fol. 723.
114  ÖStA KA HKR-Wien Prot., Band 213/2 (1605), Exp. fol. 525.
115  ÖStA KA HKR-Akten, Karton 42, 1609, Nr. 17.
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szítette elő, élénk levelezésben állt lotaringiai tiszttartójával, egy bizonyos La Porte-tal. 
1601-ben azt kérte tőle, hogy tájékoztassa őt a  lotaringiai és az azon túli „fontos 
ügyekről”.116 A levélből arra is fény derül, hogy Mercœur a francia királyi udvar tör-
ténései iránt is érdeklődött: „Kérlek, tudasd velem, hogyan boldogulnak a hercegek 
az udvarban, legyenek ők a mi házunkból valók, vagy mások.”117 Egy másik levél 
arról tanúskodik, hogy figyelemmel kísérte a nemrég elhunyt féltestvérének, Lota-
ringiai Lujzának, III. Henrik özvegyének utódlása körüli híreket is. Ebben az üzenet-
ben „őszinte” ígéretet tett arra, hogy visszatér Franciaországba,118 valamint egy 
újabb levélben is kifejezte lotaringiai ügyei, illetve nővére utódlásának kérdése miat ti 
aggodalmát. 

A távolság ellenére Mercœur herceg nem hanyagolta el franciaországi ér-
dekeltségeit, és arra kérte tiszttartóját, hogy szolgáljon hírekkel, mivel ilyeneket 
„május huszadika óta egyáltalán nem kapott”.119 Mercœur, mint említettük, elveszí-
tette Bretagne kormányzóságát, és nem kapott a  helyébe más kormányzói vagy 
egyéb tisztséget. A  Liga más hadvezéreivel összehasonlítva Mercœur büntetése 
súlyos volt, ami feltehetően hozzájárult ahhoz, hogy Magyarországon keresse 
a boldogulást. Felmondta szolgálatát a francia királynál, ami azzal fenyegetett, hogy 
az őt IV. Henrikhez fűző amúgy sem túl szoros szálak tovább lazulnak majd, ennek 
ellenére, ahogyan leveleiből láttuk, csatlakozása II. Rudolfhoz nem jelentette azt, 
hogy lemondott volna a Franciaországba való visszatérésről. 

Philippe-Emmanuel de Mercœur megtestesítette a 17. század eleji Lotaringiai 
Hercegség köztes helyzetét.120 A kettős elkötelezettséget a Bourbonok és a Habsbur-
gok közötti konfliktus tette lehetővé, illetve könnyítette meg. Mercœur, mint a lotarin-
giai nemesek közül számosan, a hercegség helyzetét használta ki: Lotaringia jogilag 
a Német-római Birodalom részét képezte, de nemessége, konkrétan a Guise-család 
és környezete kulturálisan a Francia Királysághoz állt közel.121 Ez a körülmény geopo-
litikai értelemben meglehetősen tág teret biztosított Mercœur hercegnek a manőve-
rezésre: sikerült helyet követelnie magának III. Henrik mellett, de amikor a helyzet úgy 
hozta, megteremtette annak feltételeit is, hogy előbb a  spanyol, majd az osztrák 
Habsburgokhoz csatlakozhasson. A 16–17.  század fordulóján ennek megfelelően 
Mercœurt hol a francia, hol a birodalmi seregekben találjuk. A Francia Királyság és 
a  Német-római Birodalom között lappangó ellentétek, valamint a  herceg kiépített 
kapcsolati hálója lehetővé tették neki egyrészt, hogy bizonyos autonómiát élvezzen, 
másrészt, hogy mindig legyen választási lehetősége.

A herceg környezetében többen is az Ausztriai-háznak köszönhették kato-
nai pályafutásuk felívelését. Jean de T’Serclaes Tilly, aki azt követően, hogy Lotarin-
giában elvesztette tisztségeit, II. Rudolf szolgálatába állt. 1600-ban érkezett Magyar-
országra, ahol Mercœur alezredese lett. Három századdal csatlakozott a herceg-

116  BIFr. Coll. Godefroy, t. 263, fol. 37. 
117  Uo. fol. 13.
118  BIFr. Coll. Godefroy, t. 284, fol. 47.
119  Uo. 45–46.
120  Le Gall–Rougé, 2014.
121  Nicklas, 2015.
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hez, hogy szembeszálljon a  szultán seregeivel. 1601-ben pénzbeli jutalomban 
részesült, ekkor igyekezett önállósítani magát, és saját jogon is fontos tisztségre 
szert tenni a birodalmi seregben. Felemelkedése a herceg halála után is folytató-
dott, és különösen később, a harmincéves háborúban tett szert hírnévre.122 

Hozzá hasonlóan Gilbert de Sainthilier is megengedte embereinek, hogy 
a Német-római Birodalom uralkodóit szolgálják. Ő maga mint vértes kapitány részt 
vett a cseh háborúban 1619. május 5-én.123 Szintén vele tartott Henri Du Val de 
Dampierre, aki ekkor járt karrierje csúcsán a Habsburgok seregében. Az 1580-ban 
született champagne-i nemes még a tizenöt éves háborúban kezdte pályafutását.124 
Minden bizonnyal kapcsolataira támaszkodva tudott II. Rudolf hadseregéhez sze-
gődni. Mercœur közvetítésével kapitányi minőségben Johann Ernst Anhalt-Zerbst 
gyalogosseregéhez került, és részt vett Székesfehérvár ostromában. Mentorainak 
halála nem törte meg katonai karrierjét, mert Giorgio Basta személyében újabb 
szövetségesre lelt. Ettől fogva pályája szorosan egybefonódott Basta sorsával és az 
erdélyi kérdéssel. 1605-ben részt vett Esztergom sikertelen védelmében, 1613-ban 
pedig a Haditanács tagja lett. Felettese egy másik francia, Buquoy grófja volt.125 

A bemutatott nemesi életutak azt példázzák, hogy a végeken teljesített ka-
tonai szolgálat lehetővé tette a nemesek számára, hogy sajátos helyet foglaljanak el 
Németalföld, Franciaország és a  Német-római Birodalom viszonyrendszerében. 
E köztes helyzet vezette arra Mercœur hercegét, hogy egyfajta „félemigrációba” 
vonuljon, míg mások a császár szolgálatában maradtak. Ezeknek a katonáknak a 
megtartása a birodalom szándékáról árulkodik: az udvar talán tudatosan törekedett 
e köztes állapotok fenntartására. A nemesek II. Rudolfot és néhány jelentős hadve-
zérét szolgálták, egyúttal azok klienseivé váltak, és honfiúsításuk is általuk történhe-
tett meg. Mindeközben a Német-római Birodalom területén éltek és harcoltak.

Távoli szolgálat

Ennek a – politikai és kulturális – köztes állapotnak a fenntartása befolyásolhatta 
a nemesek döntéseit abban a kérdésben, hogy hazatérjenek-e, és vállalják-e egy 
másik uralkodó szolgálatát. Jean Nettancourt, Vaubecourt bárója ebből a  szem-
pontból szimptomatikus életutat járt be. A báró járatos volt a fegyveres összecsapá-
sok területén, korábban, a vallásháború idején a királyi seregben szolgált.126 Azon-
ban hamar, már jóval a francia–spanyol háború vége előtt csatlakozott a birodalmi 
hadakhoz. 1595-ben érkezett Magyarországra, és elsőként Mansfeld báró francia 
regimentjében, majd 1597-ben Boppart egységében szolgált.127 A török seregekkel 
Győrnél szállt szembe, ahol egysége kitüntette magát. A diplomaták és emlékírók 
hízelgő képet rajzoltak Vaubecourt-ról, és kiemelték hőstetteit. A győri siker kiélezte 

122  Rill, 1999.
123  Chaline, 2009.
124  Bardakçı, 2021. 550–555.
125  Chaline, 2007.
126  Bourquin, 1994. 126–127.
127  Heischmann, 1925. 247.
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a feszültségeket Schwarzenberg és a báró között, ez azonban végül nem törte meg 
Vaubecourt pályáját.128 

Nem úgy a katonáival folytatott vita a zsold kérdésében, ami miatt végül elbo-
csátását kérte a birodalmi hadseregből. Lotaringiába visszatérve, ahol valószínűleg 
megházasodott, beállt IV. Henrik liliomos zászlója alá, a király pedig rábízott száz 
könnyűlovas katonát, Beaulieu grófságának kormányzását, továbbá 5000  fontnyi 
életjáradékot biztosított. Ennek ellenére Vaubecourt neve újra feltűnik a bécsi Hadi-
tanács egy 1601 júliusában összeállított listáján, posztjának és feladatának további 
tisztázása nélkül. Újracsatlakozása a birodalmi seregekhez azután volt lehetséges, 
hogy tisztázta korábbi nézeteltérését a katonáival. Ugyanekkor szerette volna elér-
ni, hogy Mercœur fogadjon csapataiba tíz „vallon katonát”.129 

Székesfehérvár ostrománál igyekezett megismételni győri hőstetteit, de 
megsebesült. Vaubecourt ekkor végleg elhagyta a Habsburg-ház szolgálatát, ami 
lehetőséget nyújtott neki, hogy esetleg egy másik uralkodó szolgálatába lépjen. 
A Magyarországról frissen hazatért ezredest III. Károly lotaringiai herceg fogadta 
fel, és az általa kiadott kiváltságlevelek elismerték a „török háborúban” szerzett ér-
demeit. A herceg jóindulatától kísérve később államtanácsos és kamarás lett, majd 
1604 novemberében „Bar hercegének és földjének erdőfelügyelőjévé”130 nevezték 
ki.131 Vaubecourt tehát képességeit a király szolgálatába állította, ugyanakkor helyi, 
lotaringiai tisztségeiből is megőrzött néhányat. Pályafutása a különböző uralkodók 
szolgálatában átgondolt és a különböző területek adottságait figyelembe vevő stra-
tégia szerint alakult: Vaubecourt ki tudta használni a sokasodó konfliktusokat, és 
mindig annak ajánlotta fel szolgálatait, aki a legjobb ajánlatot tette.

A  zsitvatoroki békekötés után új lehetőségek tárultak fel azok előtt, akik 
szülőföldjüktől távol is szívesen vállaltak szolgálatot. Ilyen volt a már említett II. Peter 
Ernst von Mansfeld, aki úgy döntött, apja örökségét féltestvére, Karl özvegyére 
hagyja, egy olyan összegért cserébe, amelyből kifizethette az ahhoz szükséges já-
rulékot, hogy 1607-től törvényesen viselhesse a Mansfeld grófja címet. Pályáját a 
Habsburgok seregében kezdte a tizenöt éves háborúban, és megélhetési okokból 
egészen 1610-ig szolgálta a Habsburg-dinasztiát. 

A birodalmi seregben töltött időt azonban beárnyékolta egy sor incidens és 
csalódás, melyek végül arra késztették, hogy az ellenség oldalára álljon. Új zsoldos-
karrierjét és háborús vállalkozói pályáját már a protestantizmus ügyének védelmé-
ben kezdte meg.132 Egészen pontosan a rajnai palotagróf szolgálatába szegődött, 
aki az angol király veje volt, és az ő érdekeinek védelmében szállt harcba Felső- 
Pfalzban és Csehországban.133 Miután a palotagróf seregei végigpusztították Elzászt, 

128  BNF Ms. fr., 7128 fol. 4.
129  ÖStA KA Prot-Wien, Band 206, 1601, Exp. fol. 551.
130  A Grand Gruyer tisztség az erdőhasználat ellenőrzésére kijelölt személyt takarja, de számos egyéb, azzal 

összefüggő jogkörrel is felruházták (például bíráskodás). Bar hercegsége ebben a korszakban de facto 
Lotaringiához tartozott. A fordító megjegyzése.

131  Matthieu, 1631. 713.
132  Chaline, 2018.
133  Krüssmann, 2010. 640.
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Mansfeld a  németalföldi Egyesült Tartományok hadseregéhez csatlakozott, majd 
Franciaországba és Angliába utazott ügyeinek rendezésére, illetve hogy az utóbbi 
két állam hadseregeibe katonákat toborozzon.134 1626 áprilisában Wallenstein ol-
dalán harcolt Dessauban, majd Magyarországon maradt csapatai elhagyására 
kényszerült. Velencébe szeretett volna eljutni, de útközben, Boszniában, minden 
bizonnyal tuberkulózisban, elhunyt. 

Egy 1627-ben készült röplap szerint „legdíszesebb öltözékét viselve, kardjá-
val az oldalán, állva halt meg, míg két szolgálója karjánál fogva támogatta, mert 
nem akarta ágyban fekve bevégezni a sorsát”. A különböző uralkodók szolgálatával 
telt, „különösen érdemdús” életét nagy hadvezérként fejezte be. A drámai jelenet 
keletkezésének Walter Krüssmann járt utána, aki kimutatta, hogy a halál körülmé-
nyeiről szóló legenda az 1627-es röplapnak köszönhetően terjedt el, amit azután 
a Le Mercure françois is átvett, valamint egy német nyelvű füzetecskében fordítás-
ban is megjelent.135 Mansfeldnek katonai tapasztalatai és többes kötődése, köztes 
helyzete lehetővé tették, hogy mindig olyan uralkodóhoz szegődjék, akinek valóban 
szüksége volt a  szolgálataira. Képes volt előteremteni a  zsoldosok felfogadásához 
szükséges forrásokat is. Mansfeld megválaszthatta, kinek ajánlja fel szolgálatait, és így 
maga is tényezővé válhatott az európai államok politikai és katonai játszmáiban.

Összegzés

A II. Rudolf szolgálatába szegődő arisztokraták pályája észszerű, a különböző terü-
letek adottságait figyelembe vevő stratégia szerint formálódott, és befolyásolta az 
őket követő köznemes katonák sorsát, de a császári hatalom alakulását is. Sokan 
közülük a franciaországi vallásháborúkban és az 1580-as évek németalföldi küzdel-
meiben edződtek, mielőtt részt vettek a magyarországi törökellenes háborúkban. 
A magyarországi hadszíntérre az új kilátások és jobb karrierlehetőségek reményé-
ben érkeztek. Politikai döntéshozataluk két fő szervező erő jelenlétét mutatja para-
digmatikusan: a hűségét és az opportunizmusét. Találunk közöttük viszont szám-
űzötteket is, akiknek a csatlakozás a Habsburg-házhoz kiutat jelentett korábbi élet-
helyzetük nehézségeiből. A személyes ambíciók tekintetében fontos ösztönző erőt 
jelentett a katonai dicsőségszerzés és előléptetés iránti vágy, amit a rudolfi politika 
is felhasznált a maga céljaira. Néhány hadvezér életét vesztette a harctéren, mások 
azonban, részben hűbéreseik segítségével, villámgyorsan lépkedtek felfelé a kato-
nai hierarchiában, és gazdag jutalmazásban részesültek. 

II. Rudolf tisztában volt azzal, hogy az említett hadvezérek komolyan elkö-
teleződtek a magyarországi visszafoglaló háború ügye mellett, ezt támasztja alá az 
a tény, hogy egységeiket a császár hosszú távon is megtartotta szolgálatában. A ki-
tartó szolgálat valóban az elköteleződés megnyilvánulása volt, akár az őszinte 
Habsburg-hűség, akár a franciaországi, lotaringiai és németalföldi lehetőségek hiá-

134  Uo. 237–277., 518–522.
135  Uo. 626–627.
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nya ösztönözte azt. A zsitvatoroki békekötés fordulópontot jelentett a birodalmi 
szolgálat történetében, és az előállt helyzet nyilvánvalóvá tette az egyes hadvezérek 
fő motivációit. 

A különböző főnemesi életutak elemzése lehetővé tette, hogy meghatároz-
zuk pontos motivációikat, vagy legalábbis azt, hogy megismerhessük és tipizálhas-
suk szolgálatba állásuk lehetséges ösztönző erőit. Mint látható, utóbbiak széles re-
pertoárt öleltek fel: a hit, a hűség, a hűbéri függés, az előléptetés és a dicsőségszer-
zés perspektívája mind-mind indokolhatta a magyarországi hadba lépést.

Fordította: Eszik Veronika
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ÖZKAN BARDAKÇI
LOYALTY, CLIENTELISM AND INDIVIDUAL AMBITION

A TYPOLOGY OF NOBLE MOBILITY IN THE LONG TURKISH WAR

This article looks at the personal and collective careers of European captains in the service of 
Emperor Rudolph II during the Hungarian War. Various nobles – French, from Lorraine, Wallonia 
and Italy – were selected because they entered the service of the Habsburgs during this war. The 
aim is to understand their interests and career strategy between their homeland and the Holy 
Roman Empire; secondly, to clarify the ‘Hungarian’ policy of the sovereign who, by employing 
these men whose loyalty was not necessarily guaranteed for all, sought to bolster his power in the 
Hungarian swamps through their presence and their interventions.
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